## ***Bibliography***

- Amman, E. *Le Protévangile de Jacques et ses remaniements latins*. Paris: Letouzey, 1910.
- Berthold, M. “Zur Datierung des Pseudo-Matthäus-Evangeliums,” *Wiener Studien* 102 (1989) 247–49.
- Beyers, R. *Libri de nativitate Mariae: Libellus de nativitate sanctae Mariae: textus et commentarius*. CCSA 10. Brepols: Turnhout, 1997.
- Elliott, J. K. *Apocryphal New Testament*. Oxford: Clarendon, 1993; pp. 84–99.
- Gijssels, J. *Libri de Nativitate Mariae: Pseudo-Matthaei Evangelium: textus et commentarius*. CCSA 9. Turnhout: Brepols, 1997.
- Klauck, H.-J. *Apocryphal Gospels: An Introduction*. London: Clark, 2003; pp. 78–81.
- Santos Otero, A. de. *Los Evangelios apócrifos: Colección de textos griegos y latinos, versión crítica, estudios introductorios y comentarios*; rev. ed. Madrid: Biblioteca de Autores Cristianos, 2003; pp. 171–236.
- Tischendorf, C. von. *Evangelia Apocrypha*. Leipzig: Mendelssohn, 1853 (2nd ed. 1876); pp. xxii–xxxii; 51–112.

## **PSEUDO-MATTHAEI EVANGELIUM (Forma Textus P)**

Ego Iacobus filius Ioseph fabri conuersans in timore dei perscripsi omnia quae oculis meis ipse uidi fieri in tempore natiuitatis sanctae Mariae siue saluatoris, gratias agens deo qui mihi dedit sapientiam in historiis aduentus sui, ostendens plenitudinem duodecim tribubus Israel.

# 1

**1** In diebus illis erat uir in Israel nomine Ioachim ex tribu Iuda, et hic erat pastor ouium suarum timens dominum in simplicitate, cui nulla cura erat alia nisi gregum, de quorum fructu alebat omnes timentes deum, duplicia offerens munera in timore dei et doctrina laborantibus et simplicia offerens his qui ministrabant eis. <sup>1</sup> Siue in agnis, siue in haedis, siue in lanis, siue in omnibus rebus suis, de omnibus tres partes faciebat. Vnam partem dabat uiduis, orphanis et peregrinis atque pauperibus, alteram partem colentibus deum, tertiam partem sibi et omni domui suae.

**2** Haec autem illi facienti multiplicabat deus greges, ita ut non esset similis illi homo in populo Israel. Haec autem inchoauit facere a quintodecimo anno aetatis suae. Cum esset annorum uiginti accepit Annam filiam Isachar uxorem, ex tribu et genere Daud, cum qua moratus per annos uiginti filios non excepit.

# 2

**1** Factum est autem ut in diebus festis inter eos qui offerebant incensum domino staret Ioachim, parans munera sua in conspectu domini. Et accedens ad eum scriba templi domini nomine Ruben ait ad eum: Non tibi licet intra sacrificia dei consistere, quia non te benedixit deus ut daret tibi semen in Israel. Passus itaque uerecundiam in conspectu populi, abscessit de templo dei plorans et non est reuersus ad domum suam, sed abiit ad pecora sua et duxit secum pastores inter montes in longinquo, ita ut per quinque <sup>2</sup> menses nec nuntium de eo audiret uxor eius.